سات جنوری 1925ء کو اپنی مملکت کا نام سعودی رکھ دیا۔ 1927ء میں حکومت برطانیہ نے یثاق جدہ کے تحت پہلی عالمی جنگ کے دوران جو علاقہ عثمانیوں کے پاس تھا اُسے سعودی حکومت کا حصہ اعلان کر دیا۔ آٹھ شوال 1926ء میں آل سعود نے جنت البقیع کو ویران کیا سعودی حکومت کی تاسیس کا باقاعدہ طور پر اعلان 23 ستمبر 1932ء بمطابق 23 جمادی الاول 1351ھ کو ہوا۔

ملک سعود بن عبد العزیز:

1319 ہجری میں پیدا ہوا اور اپنے باپ کی وفات کے بعد 1377ھ سے 1388ھ تک گیارہ سال حکومت سنبھالی۔

ملک فیصل بن عبد العزیز:

13ھ میں پیدا ہوا اور اپنے بھائی ملک سعود کی وفات کے بعد سات سال سعودی عرب پر حکومت کی اور اپنی حکومت کے دوران حرمین شریفین کو وسیع کیا۔

چونکہ ان کا ترجمہ انتہائی سلیس تھا لہذا ہم نے تھوڑی سی تبدیلی کے ساتھ اسی کو نقل کیا ہے۔

گمراہ کنندہ اور ان کے اس ارتکاب کو شرک سے بھی عظیم گناہ قرار دیا ہے۔
ابناء سے نقل کرتے ہوئے شیعہ نیوز کی رپورٹ کے مطابق (المجمع الفقہی برابطہ العالم الاسلامی) کی انیسویں کانفرنس جو بارہ سے
1 ٹھہارہ آبان 1386 بمطابق 2007ء میں تشکیل پائی اس میں شاہ عبداللہ نے اس کانفرنس میں شرکت کرنے والوں کو ان گمراہ اور
گمراہ کنندہ مفتیوں کے خلاف قیام کرنے کی دعوت دی ہے جنہوں نے امت مسلمہ کو قتل دھماکوں اور تکفیر جیسے عظیم فتنہ میں مبتلا
کر رکھا ہے۔

طائف میں سعودی عرب کے مفتی اعظم جناب شیخ عبدالعزیز بن عبداللہ آل الشیخ کے ساتھ ہونے والی ملاقات میں اس نے توسل اور وسیلہ کے حرام ہونے کے بارے میں جو دلیل بیان کی وہ یہ تھی کہ وفات کے بعد پیغمبر کا رابطہ اس عالم سے منقطع ہو چکا ہے اور وہ کسی چیز پر قادر نہیں یہاں تک کہ وہ کسی کے حق میں دعا بھی نہیں کر سکتے۔ بنا بر این عاجز سے توسل کرنا اور اسے وسیلہ بنانا عقلی طور پر باطل اور موجب شرک ہوگا۔⁽²⁾

(1) سورہ توبہ: 30.

(2) 24 جمادی الثانی 1424 ہجری، مطابق 2003ء کو طے شدہ پروگرام کے مطابق حجۃ الاسلام والمسلمین جناب نواب صاحب (مکہ مکرمہ میں رہبر معظم کے نمائندے) کے ہمراہ طائف کا سفر کیا جہاں مفتی اعظم سعودی عرب جناب شیخ عبدالعزیز بن عبداللہ آل الشیخ سے ملاقات کی اور تقریباً ایک گھنٹہ نکاح متعہ، سجدہ اور توسل و وسیلہ کے موضوع پر بحث کی۔